

CONCEJO DE BOGOTÁ 24-06-2025 04:23:43

2025ER17360 O 1 Fol:1 Anex:0

ORIGEN: DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL SERVICIO CIVIL DISTRIT  
DESTINO: COMISION 1ª PERM. PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENT  
ASUNTO: DASCD NO. 1-2025-9419 DEL 16 DE JUNIO DE 2025 Y DA  
OBS: 2-2025-8391

**DAVID ANDRÉS GIRALDO UMBARILA**  
**Subsecretario Comisión Primera del Plan de Desarrollo**  
**CONCEJO DE BOGOTÁ D.C.**  
Calle 36 #28A 41  
[comisiondelplan@concejobogota.gov.co](mailto:comisiondelplan@concejobogota.gov.co)  
Bogotá D.C.



**Asunto: DASCD No. 1-2025-9419 del 16 de junio de 2025 y DASCD 1-2025-9525, Proposición 783 de 2025 "SITUACIÓN LABORAL EN EL SECTOR SALUD."** y Solicitud de prórroga de proposición / Radicado del Concejo de Bogotá No. 2025EE11129.

Respetado Dr. Giraldo:

De manera atenta y en atención a las inquietudes planteadas en el cuestionario de la Proposición No. 783 de 2025, enviada al Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital - DASCD mediante radicado SIGA 1-2025-9419 de fecha 16 de junio de 2025, se procede a emitir respuesta a los interrogantes de competencia de la entidad, contenidos en los numerales 2, 3, 5, 6, 7 y 12, dentro de la oportunidad señalada para tal efecto, según la prórroga que fue concedida, y previas las siguientes consideraciones:

El DASCD es un órgano técnico encargado de la gestión del talento humano en el Distrito Capital. Su principal objetivo es orientar y coordinar los procesos de ajuste organizacional interno de las entidades y organismos distritales, incluyendo las plantas de personal, manuales y requisitos, sistemas de nomenclatura y salarios, así como asesorar en el diseño y desarrollo de programas de bienestar social, mejoramiento del clima laboral, planes de capacitación, sistema de incentivos, e implementación de sistemas de evaluación de desempeño. En general, se encarga de la gestión de las relaciones laborales con el fin de respaldar la formulación de políticas y la toma de decisiones por parte de la administración pública.

Sobre el particular, resulta pertinente señalar que las funciones del Departamento están definidas en el artículo 2° del Decreto Distrital 580 de 2017, del que se resalta especialmente el literal o) en virtud del cual le corresponde la administración del Sistema Distrital del Empleo y la Administración Pública (SIDEAP). Este sistema tiene como objetivo recopilar, registrar y almacenar información sobre la organización institucional, el empleo público y los contratos de prestación de servicios en el Distrito Capital, en cumplimiento del Decreto Distrital 367 de 2014, norma que establece el SIDEAP como el portal oficial para el reporte de información relacionada con la gestión del empleo público y la contratación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión en el Distrito Capital.

Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital

Carrera 30 No 25 – 90,

Piso 9 Costado Oriental.

Tel: (57) 60 1 3680038

Código Postal: 111311

[www.serviciocivil.gov.co](http://www.serviciocivil.gov.co)



Bajo ese contexto, teniendo en cuenta las funciones asignadas a este Departamento, se procede a informar:

***“2. ¿Cuántos y qué cargos han sido provistos en los años 2020, 2021, 2022, 2024 y 2025 en cada Subred Integrada de Servicios de Salud? Especificar mes a mes por cada año”.***

**Respuesta:** De acuerdo con la información reportada en el Sistema de Información Distrital del Empleo y la Administración Pública-SIDEAP por la Subred Integrada de Servicios de Salud Centro Oriente E.S.E., la Subred Integrada de Servicios de Salud Norte E.S.E., la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur E.S.E. y la Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E., se procede a remitir el reporte relacionado con el número de cargos que han sido provistos en los años 2020, 2021, 2022, 2024 y 2025 discriminado mes a mes, información que se registra en archivo Excel adjunto denominado “Proposicion\_783\_2025\_SCA” pestaña “Rpta.2\_5\_Empleados\_Publicos”<sup>1</sup>, para mayor claridad de los datos reportados.

***3. ¿Cuántos y qué cargos están pendientes por proveer en cada Subred Integrada de Servicios de Salud?***

**Respuesta:** De acuerdo con la información reportada por la Subred Integrada de Servicios de Salud Centro Oriente E.S.E., Subred Integrada de Servicios de Salud Norte E.S.E., Subred Integrada de Servicios de Salud Sur E.S.E. y Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E. en el Sistema de Información Distrital del Empleo y la Administración Pública-SIDEAP, se precisa que con corte al 30 de abril de 2025, se encontraban en vacancia definitiva 2.285 empleos, los cuales no están provistos bajo ningún tipo de vinculación. Adicionalmente, es dable indicar que en este reporte no se incluyeron las vacancias definitivas que a la fecha se encuentran provistas con servidores públicos mediante la figura de encargo o con nombramiento en provisionalidad.

La discriminación de estos empleos, se muestra a continuación:

1

[https://serviciocivildistrital.sharepoint.com/:x:/r/sites/SC/\\_layouts/15/Doc.aspx?sourcedoc=%7BE1026F24-3016-41F9-AA4D-9A95953FFC4C%7D&file=Proposicion\\_783\\_2025\\_SCA.xlsx&action=default&mobileredirect=true](https://serviciocivildistrital.sharepoint.com/:x:/r/sites/SC/_layouts/15/Doc.aspx?sourcedoc=%7BE1026F24-3016-41F9-AA4D-9A95953FFC4C%7D&file=Proposicion_783_2025_SCA.xlsx&action=default&mobileredirect=true)

Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital

Carrera 30 No 25 – 90,

Piso 9 Costado Oriental.

Tel: (57) 60 1 3680038

Código Postal: 111311

[www.serviciocivil.gov.co](http://www.serviciocivil.gov.co)



Entidades	Número de empleos vacantes definitivos corte 30 de abril 2025
Subred Integrada de Servicios de Salud Centro Oriente E.S.E.	573
Subred Integrada de Servicios de Salud Norte E.S.E.	753
Subred Integrada de Servicios de Salud Sur E.S.E.	376
Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E.	583
<b>Total general</b>	<b>2285</b>

Fuente: Sistema de Información Distrital del Empleo y la Administración Pública. SIDEAP.

Nota: La información reportada puede variar de acuerdo con las actualizaciones que realicen las entidades u organismos distritales en el Sistema de Información Distrital del Empleo y la Administración Pública SIDEAP respecto a la vinculación de servidoras y servidores.

Nota II: Se presenta la información que han venido registrando directamente las subredes en el Sistema de Información Distrital del Empleo y la Administración Pública. (SIDEAP).

La anterior información, se remite para su conocimiento y fines, en archivo Excel adjunto denominado "Proposicion\_783\_2025\_SCA" pestaña "Rpta.3\_Vacantes\_definitivas"<sup>2</sup>.

**5. Remitir una relación de los cargos que han sido provistos en los años 2020, 2021, 2022 y 2024 la cual contenga: Nombre de la persona nombrada, número de cédula, perfil, cargo en el que fue nombrada, tiempo de servicio en la subred, cumplimiento de requisitos para desempeñar el cargo y descripción de los criterios que se tuvieron en cuenta para el nombramiento para cada persona.**

**Respuesta:** Frente a este cuestionamiento, se procede a reiterar lo previamente informado en la pregunta número 2, correspondiente al reporte del número de empleos provistos durante los años 2020, 2021, 2022, 2024 y 2025, discriminado mes a mes<sup>3</sup>. Se agrega que

2

[https://serviciocivildistrital.sharepoint.com/:x:/r/sites/SC/\\_layouts/15/Doc.aspx?sourcedoc=%7BE1026F24-3016-41F9-AA4D-9A95953FFC4C%7D&file=Proposicion\\_783\\_2025\\_SCA.xlsx&action=default&mobileredirect=true](https://serviciocivildistrital.sharepoint.com/:x:/r/sites/SC/_layouts/15/Doc.aspx?sourcedoc=%7BE1026F24-3016-41F9-AA4D-9A95953FFC4C%7D&file=Proposicion_783_2025_SCA.xlsx&action=default&mobileredirect=true)

<sup>3</sup> Ibídem ,

[https://serviciocivildistrital.sharepoint.com/:x:/r/sites/SC/\\_layouts/15/Doc.aspx?sourcedoc=%7BE1026F24-3016-41F9-AA4D-9A95953FFC4C%7D&file=Proposicion\\_783\\_2025\\_SCA.xlsx&action=default&mobileredirect=true](https://serviciocivildistrital.sharepoint.com/:x:/r/sites/SC/_layouts/15/Doc.aspx?sourcedoc=%7BE1026F24-3016-41F9-AA4D-9A95953FFC4C%7D&file=Proposicion_783_2025_SCA.xlsx&action=default&mobileredirect=true)

Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital

Carrera 30 No 25 – 90,

Piso 9 Costado Oriental.

Tel: (57) 60 1 3680038

Código Postal: 111311

[www.serviciocivil.gov.co](http://www.serviciocivil.gov.co)



dentro de este reporte se incluye el nombre del servidor público que ocupa u ocupó el empleo, el número de cédula, la denominación del empleo, el código del empleo, el grado, el nivel jerárquico, la naturaleza del empleo, la fecha de inicio de la vinculación y la fecha de finalización de la misma.

Así mismo, se aclara que el sistema SIDEAP no recopila información relacionada con el cumplimiento de requisitos para el desempeño del cargo ni con la descripción de los criterios considerados para el nombramiento de cada servidor público.

**6. Informar cuántos contratos de prestación de servicios tiene suscrita cada Subred Integrada de Servicios de Salud, diferenciando cuantos son asistenciales y cuantos administrativos.**

**Respuesta:** Respecto a lo solicitado en este cuestionamiento, es dable indicar que esta información se proporciona en atención con el reporte entregado por la Subred Integrada de Servicios de Salud Centro Oriente E.S.E., Subred Norte E.S.E., Subred Sur E.S.E. y Subred Sur Occidente E.S.E., a través del Sistema de Información Distrital del Empleo y la Administración Pública – SIDEAP, en el cual se relacionan las cifras correspondientes con el número de contratos de prestación de servicios, desagregados por la tipología específica del contrato, cuya clasificación incluye: Otros Servicios, Servicios de Apoyo a la Gestión de la Entidad (servicios administrativos) y Servicios Asistenciales de Salud, suscritos durante la vigencia 2025, con corte al 30 de abril, por cada una de las subredes.

A continuación, se presenta la información general por cada entidad:

Entidad	Contratos Suscritos durante la vigencia 2025
Subred Integrada de Servicios de Salud Centro Oriente E.S.E.	4159
Subred Integrada de Servicios de Salud Norte E.S.E.	3848
Subred Integrada de Servicios de Salud Sur E.S.E.	4310
Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E.	3824
<b>Total general</b>	<b>16141</b>

Fuente: Sistema de Información Distrital del Empleo y la Administración Pública. SIDEAP.

Nota I: La información reportada puede variar de acuerdo a las actualizaciones que realicen las entidades u organismos distritales en el Sistema de Información Distrital del Empleo y la Administración Pública SIDEAP, con el registro de novedades

[3016-41F9-AA4D-9A95953FFC4C%7D&file=Proposicion\\_783\\_2025\\_SCA.xlsx&action=default&mobileredirect=true](#)

**Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital**

Carrera 30 No 25 – 90,

Piso 9 Costado Oriental.

Tel: (57) 60 1 3680038

Código Postal: 111311

[www.serviciocivil.gov.co](http://www.serviciocivil.gov.co)



contractuales que se realiza directamente en el SIDEAP posterior al cargue de información del archivo SIVICOF.  
Nota II: Se remiten los contratos que han sido suscritos durante la vigencia 2025, sin importar su situación actual (terminados o sin iniciar).  
Nota III: Se aclara que una persona puede suscribir más de un contrato durante la vigencia con la misma entidad.

Esta información se incluye en el archivo Excel adjunto denominado “Proposicion\_783\_2025\_SCA”, pestaña “Rpta.6\_Contratos\_suscritos”.

**7. Remitir una relación de los contratos de prestación de servicios vigentes a la fecha, por cada Subred Integrada de Servicios de Salud, especificando objeto, valor, termino y perfil de cada contratista.**

**Respuesta:** La respuesta a este cuestionamiento se entrega de acuerdo con la información reportada por la Subred Integrada de Servicios de Salud Centro Oriente E.S.E., Subred Norte E.S.E., Subred Sur E.S.E. y Subred Sur Occidente E.S.E., a través del Sistema de Información Distrital del Empleo y la Administración Pública – SIDEAP, en el que se referencia lo correspondiente al número de contratos de prestación de servicios vigentes a la fecha con corte al 30 de abril de 2025, incluyendo en el reporte, objeto contractual, valor del contrato y tiempo de duración del contrato.

A continuación, se presenta la información general por cada entidad:

Entidad	Contratos vigentes corte 30 de abril de 2025
Subred Integrada de Servicios de Salud Centro Oriente E.S.E.	4548
Subred Integrada de Servicios de Salud Norte E.S.E.	4875
Subred Integrada de Servicios de Salud Sur E.S.E.	4587
Subred Integrada de Servicios de Salud Sur Occidente E.S.E.	4831
<b>Total general</b>	<b>18841</b>

Fuente: Sistema de Información Distrital del Empleo y la Administración Pública. SIDEAP.

Nota I: La información reportada puede variar de acuerdo a las actualizaciones que realicen las entidades u organismos distritales en el Sistema de Información Distrital del Empleo y la Administración Pública SIDEAP, con el registro de novedades contractuales que se realiza directamente en el SIDEAP posterior al cargue de información del archivo SIVICOF.  
Nota II: Se remiten los contratos que se encuentran vigentes o en ejecución a corte a 30 de abril de 2025. Es importante aclarar que un contrato puede estar vigente en el año 2025 pero puede haberse suscrito en vigencias pasadas.

Para mayor claridad en la información, se remite lo indicado, en archivo Excel adjunto denominado “Proposicion\_783\_2025\_SCA”, pestaña “Rpta,7\_Contratos vigentes”.

Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital

Carrera 30 No 25 – 90,

Piso 9 Costado Oriental.

Tel: (57) 60 1 3680038

Código Postal: 111311

[www.serviciocivil.gov.co](http://www.serviciocivil.gov.co)



**12. Remitir una relación de las personas que tienen vínculo laboral con cada Subred Integrada de Servicios de Salud, especificando el tipo de vinculación y el tiempo laborado.**

**Respuesta:** De acuerdo con la información reportada por la Subred Integrada de Servicios de Salud Centro Oriente E.S.E., Subred Norte E.S.E., Subred Sur E.S.E. y Subred Sur Occidente E.S.E., a través del Sistema de Información Distrital del Empleo y la Administración Pública – SIDEAP, se envía para su conocimiento y fines, el reporte de los servidores públicos vinculados laboralmente (carrera administrativa, libre nombramiento y remoción, periodo fijo y trabajadores oficiales) con las subredes de salud y que actualmente se encuentran activos con corte al 30 de abril de 2025.

La información reportada se remite en el archivo Excel adjunto denominado “Proposicion\_783\_2025\_SCA”, pestaña “Rpta.12\_Planta”.

En los anteriores términos damos respuesta a su solicitud.

Atentamente,

*Laura Victoria Villa Escobar*

**LAURA VICTORIA VILLA ESCOBAR**  
Directora

ACCIÓN	NOMBRE	CARGO	FIRMA	FECHA
Proyectado por:	Diana Marcela Simijaca Ibarra	Contratista SJ	<i>[Firma]</i>	24/06/2025
Proyectado por:	Leonardo Rodríguez Hernández	Contratista SPGITHD	<i>Leorodriguez</i>	24/06/2025
Revisado y Aprobado	Nicolas Romero Saénz	Subdirector Jurídico	<i>NRS</i>	24/06/2025
	Slendy Contreras Amado	Subdirectora Planeación	<i>Slendy Contreras Amado</i>	24/06/2025
Revisado y Aprobado	Erick Javier Dacosta Gaitán	Asesor Dirección	<i>[Firma]</i>	24/06/2025
Declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales, y, por lo tanto, lo presentamos para firma de la Directora del Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital (DASCD).				

Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital

Carrera 30 No 25 – 90,

Piso 9 Costado Oriental.

Tel: (57) 60 1 3680038

Código Postal: 111311

[www.serviciocivil.gov.co](http://www.serviciocivil.gov.co)



# Historial

Flujo de firmas concluido

24/06/2025 04:02:22 PM

---

El usuario 'SONIA ASTRID SOLORZANO OBANDO (39675467 : ssolorzano@serviciocivil.gov.co)' firmo el documento involucrado en el flujo de firmas satisfactoriamente.

24/06/2025 04:02:22 PM

---

Email enviado a todos los participantes con el documento finalizado.

24/06/2025 04:02:22 PM

---

El usuario 'LAURA VICTORIA VILLA ESCOBAR (42827921 : lvilla@serviciocivil.gov.co)' firmo el documento involucrado en el flujo de firmas satisfactoriamente.

24/06/2025 04:01:22 PM

---

El usuario 'ERICK JAVIER DACOSTA GAITAN (18009670 : edacosta@serviciocivil.gov.co)' firmo el documento involucrado en el flujo de firmas satisfactoriamente.

24/06/2025 03:17:14 PM

---

El usuario 'SLENDY CONTRERAS AMADO (1019040214 : scontreras@serviciocivil.gov.co)' firmo el documento involucrado en el flujo de firmas satisfactoriamente.

24/06/2025 02:42:14 PM

---

El usuario 'LEONARDO RODRIGUEZ HERNANDEZ (79842777 : lrodriguezh@serviciocivil.gov.co)' firmo el documento involucrado en el flujo de firmas satisfactoriamente.

24/06/2025 02:37:15 PM

---

El usuario 'NICOLAS ROMERO SAENZ (80763388 : nromero@serviciocivil.gov.co)' firmo el documento involucrado en el flujo de firmas satisfactoriamente.

24/06/2025 02:14:35 PM

---

El usuario 'DIANA MARCELA SIMIJACA IBARRA (1022324810 : dsimijaca@serviciocivil.gov.co)' firmo el documento involucrado en el flujo de firmas satisfactoriamente.

24/06/2025 12:04:03 PM

---

Flujo de firmas creado por 'DIANA MARCELA SIMIJACA IBARRA (1022324810 : dsimijaca@serviciocivil.gov.co)'

24/06/2025 12:03:38 PM

---